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stReszczenie

Głównym celem artykułu było zestawienie ustaleń oraz koncepcji dotyczących lidów z ich analizą opartą 
na przykładach pochodzących z pierwszych stron dzienników ogólnopolskich (analizą objęłyśmy Rzecz-
pospolitą, Nasz Dziennik oraz Gazetę Wyborczą z listopada 2020 roku). interesowały nas wstępne akapity 
głównych informacji, zapowiedzi czy komentarzy danego wydania. ukazanie lidów w dwóch perspekty-
wach – strukturalnej i pragmatycznej – pozwoliło zdefiniować lid jako gatunek paratekstowy, umiejscowiony 
zawsze na początku tekstu prasowego, wyróżniony graficznie, w sposób zamierzony przygotowany przez 
autora bądź przez wydawcę tekstu, kierowany do odbiorcy, na którego oddziałuje perswazyjnie. lid ma 
wyraźną funkcję podwójnego powiadamiania. jest reklamą tekstu. w badanym materiale wyróżniłyśmy 
dwie główne kategorie: lidy z dominantą informacyjną oraz lidy z dominantą publicystyczną. większość 
lidów przez nas analizowanych stanowiły te z dominantą publicystyczną (Gazeta Wyborcza – 85%, Nasz 
Dziennik – 75%, Rzeczpospolita – 50%). Druga część badania polegała na analizie wydań z 13 listopada 
2020 roku – na pierwszych stronach trzech dzienników pojawiły się teksty dotyczące wydarzeń z 11 listo-
pada 2020 roku, czyli zamieszek podczas Marszu niepodległości w warszawie. To pozwoliło zbadać lidy 
w kontekście, wchodziły one bowiem w relacje wewnątrztekstowe i multimodalne. Tytuły były ważną 
eskortą lidów, natomiast korpusy rozwijały treść akapitu wstępnego w poszczególnych segmentach tekstu. 

1 Magdalena ślawska jest pomysłodawczynią badania oraz autorką struktury tekstu. Aleksandra kalisz 
oraz ewelina Tyc są pomysłodawczyniami badania ankietowego. wszystkie autorki opracowały i interpre-
towały lidy w poszczególnych dziennikach.
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tylko w Rzeczpospolitej lid prawie dosłownie został przytoczony w komentarzu. na tych trzech wybranych 
pierwszych stronach można było także zaobserwować inne relacje wewnątrztekstowe: lidu ze śródtytułami, 
zdjęciem i jego podpisem. Aby sprawdzić umiejętność odczytania lidów z dominantą publicystyczną, prze-
prowadziłyśmy ankietę na grupie 219 studentów. prezentowane lidy pozbawiłyśmy informacji dotyczącej 
miejsca wydania. Z przeprowadzonej analizy wynikało, że respondenci nie zawsze potrafili odczytać 
publicystyczny wymiar lidu, a na pierwszą stronę gazety nie wybraliby lidu silnie opiniotwórczego – tylko 
bardziej streszczający lub informacyjny.

liD na pieRwszej stRonie gazety

niniejszy artykuł jest próbą genologicznego opisu lidu w prasie w kontekście ba-
dania pierwszych stron gazet ogólnopolskich. pierwsza strona gazety jest przez nas 
traktowana jak „globalny sygnał otwarcia” (wojtak 2005, 37), analizujemy ją jako 
przykład interakcyjnej, medialnej komunikacji i jako makrostrukturę, w której ważne 
jest sterowanie odbiorem. To w tej przestrzeni następuje zaktywizowanie czytelnika 
na poziomie zareklamowania mu całej gazety oraz powiadomienia o najistotniejszych 
wydarzeniach (por. ślawska 2018, 162; wojtak 2005, 37–38). Mamy także przekona-
nie, że pierwsza strona gazety2 to komunikat multimodalny, ponieważ splatają się tu 
werbalność i wizualność prasy.

lid stanowi pierwszy graficznie wyróżniony akapit tekstu, jest przez nas traktowany 
jako szczególna praktyka komunikacyjna w mediach, gatunek paratekstowy – „eskorta”, 

„przedsionek” tekstu3. naszym badaniem objęłyśmy lidy zaprezentowane na pierwszych 
stronach Gazety Wyborczej, Rzeczpospolitej oraz Naszego Dziennika w listopadzie 
2020 roku. Co istotne, interesowały nas lidy głównej informacji, czy też głównej za-
powiedzi, znajdującej się na pierwszej stronie. Za taką uznawałyśmy tę, która miała 
wyraźnie zaznaczony tytuł na stronie oraz była najbardziej wyeksponowana. najtrud-
niej było ustalić główny tekst w Rzeczpospolitej, ponieważ typografia tego dziennika 
często wprowadza dwa równorzędne teksty, ale jeden z nich zawsze ma większy tytuł 
(drugi jest zwykle wyróżniony zdjęciem lub infografiką). Zanalizowałyśmy wszystkie 
listopadowe wydania ukazujące się w dniach roboczych, natomiast pominęłyśmy 
wydania weekendowe, które graficznie są zbliżone do pierwszej strony czasopisma 
i nie mają głównej informacji, a tym samym nie prezentują lidu. wybór tego miesiąca 
został podyktowany różnorodnością tematyczną występującą w tym okresie (Marsz 
kobiet, Marsz niepodległości, COviD). w listopadzie pojawiło się po dwadzieścia 
tekstów głównych na pierwszych stronach dzienników, tym samym analizą objęłyśmy 
sześćdziesiąt lidów w kontekście zaprezentowanego głównego tekstu i pierwszej strony 
gazety. na pierwszej stronie omawianych dzienników jako główne teksty pojawiały 

2 na temat pierwszych stron gazety pisali: piekot 2005, wojtak 2008, szylko-kwas 2014, ślawska 2018, 
Tyc 2018, worsowicz 2019.

3 w tym miejscu odsyłamy do monografii iwony loewe poświęconej gatunkom paratekstowym (loewe 
2007).
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się zapowiedzi oraz informacje czy komentarze, które nie miały formuły odsyłającej. 
w listopadzie w Gazecie Wyborczej samodzielnych tekstów było aż dziesięć, w Rzeczpo-
spolitej – cztery, a tylko jeden – w Naszym Dzienniku. pozostałe były zapowiedziami. Co 
istotne – przykładowo – w Gazecie Wyborczej i w Rzeczpospolitej pełniły one wyraźnie 
funkcję edytorialu, ponieważ pod głównym tekstem zaprezentowano nieautonomiczne 
zapowiedzi do wywołanego tematu. Teksty w Gazecie Wyborczej często występowały 
z dodatkową delimitacją poszczególnych części za pomocą śródtytułów. Fotografie 
i infografiki towarzyszyły ośmiu tekstom w Gazecie Wyborczej i w Rzeczpospolitej oraz 
siedmiu w Naszym Dzienniku. warto podkreślić, że najwięcej infografik zastosowała 
Rzeczpospolita4, natomiast taki sposób obrazowania informacji ani razu nie pojawił 
się w Naszym Dzienniku. we wszystkich głównych tekstach dzienników stosowano 
wyimki tekstowe. w wersji liczbowej najczęściej pojawiały się one w Rzeczpospolitej5.

lid jest pojęciem zakorzenionym w tradycji prasoznawczej i medioznawczej, a w for-
mie hasłowej pojawia się w głównych kompendiach wiedzy z tego zakresu (por. Chu-
dziński 2007, 281–283; Maślanka 1976, 134; pisarek 2006, 110)6. Aby zaprezentować 
wiedzę zawartą w kilku opracowaniach i skonfrontować ją z naszymi obserwacjami, 
postanowiłyśmy wyróżnić dwie perspektywy oglądu lidu – strukturalną oraz pragma-
tyczną. są one ściśle powiązane, ponieważ pozycja lidu bardzo mocno wpływa nie 
tylko na jego funkcje, lecz także na jego odbiór.

liD – pozycja w tekŚcie

lid (lead) z języka angielskiego oznacza ‘prowadzić, przewodzić’. w języku polskim 
dawniej przez dziennikarzy był nazywany główką7. badacze zwracają uwagę przede 
wszystkim na jego miejsce ekspozycji w tekście medialnym. lid to pierwszy akapit 
dziennikarskiego tekstu (Fras 2005, 13; Furman 2006, 110; loewe 2007, 128; wojtak 
2004, 37; wolańska 2003, 144; wolny-Zmorzyński, kaliszewski i Furman 2006, 131;), 
wstępna część wiadomości prasowej (Maślanka 1976, 134)8. badacze zwracają uwagę 
na graficzne ukształtowanie lidu, który bywa najczęściej wyróżniany większą, pogru-
bioną czcionką, odmiennym układem graficznym, zastosowaniem światła (Fras 2005, 
13; Furman 2006, 110). 

4 były to bardzo różnorodne wykresy: słupkowe, kołowe, liniowe.
5 liczbowe wyimki najczęściej były wyróżnione różowym kolorem zgodnym z topografią strony.
6 warto odnotować, że jest to termin prezentowany także w słownikach językoznawczych (wyrwas 

i sujkowska-sobisz 2005, 98–99).
7 Ten termin przybliża Marian szulc. badacz podkreśla, że ‘główka’ oznacza także początkowy wiersz 

w tabeli, górną część czcionki, gatunek prasowy – sylwetkę i lid (szulc 2006, 70). Co interesujące, terminu 
nie odnotowuje Encyklopedia wiedzy o prasie pod redakcją juliana Maślanki. 

8 w Biblii dziennikarstwa, w zamieszczonym na końcu Słowniczku dziennikarskim, pod hasłem lead 
zaprezentowano jedynie perspektywę strukturalną: „kilkuzdaniowe wprowadzenie w tekst wyróżnione 
specjalną czcionką” (skworz i niziołek red. 2010, 771).
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warto tu przywołać koncepcję miejsc strategicznych oraz orientujących w dyskursie 
(Duszak 1998, 127; Żydek-bednarczuk 2005, 171), które organizują przestrzeń tekstową, 
wskazują na typografię strony. właśnie ze względu na usytuowanie lid (wraz z tytułem) 
należy zaliczyć do takich miejsc strategicznych (piekot 2006, 44; ślawska 2014, 253)9. 
jego usytuowanie łączy go z tytułem i z korpusem tekstu – są one wspólną przestrzenią 
medialnego przekazu. 

ustalenia badaczy dotyczące struktury i usytuowania lidów pokrywają się z naszą 
analizą. w Rzeczpospolitej oraz w Naszym Dzienniku lid zawsze występuje pod tytułem. 
natomiast w Gazecie Wyborczej tylko raz pojawił się w innej przestrzeni, czyli nie tuż 
pod tytułem, lecz z lewej strony, obok dwóch tekstowych łamów, w formie większego 
tekstowego wyimka. Tak przedstawiało się to wydanie: 

Fot. 1. Gazeta Wyborcza, 20.11.2020.

wszystkie analizowane lidy były graficznie prezentowane za pomocą większej, po-
grubionej czcionki. wyróżnia się w tym miejscu strategia zastosowana przez Gazetę 
Wyborczą, polegająca na dodatkowym zróżnicowaniu większości lidów – na pogru-
bieniu tylko części lidu10. Taka forma dodatkowo eksponowała konkretny fragment 

9 Renata Gluza, dziennikarka i redaktorka, pisze o lidach jako o „punktach wejścia w tekst” obok nad-
tytułów, tytułów, wybicia czy podpisu pod zdjęciem (Gluza 2010, 51–60).

10 przykłady zapisu tych lidów pojawią się w dalszej części opracowania.
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lidu. Co interesujące w kontekście struktury, wśród sześćdziesięciu lidów tylko jeden 
zaprezentowano na tle zdjęcia:

Fot. 2. Gazeta Wyborcza, 9.11.2020.

w perspektywie struktury warto jeszcze zwrócić uwagę na długość lidów. walery 
pisarek wskazuje na liczebność zdań zawartych w pierwszym akapicie, który składa się 
zazwyczaj z jednego zdania, a maksymalnie – z trzech (pisarek 1976, 134). Z naszej 
analizy wynika, że najdłuższe lidy prezentowała Gazeta Wyborcza, natomiast najkrót-
sze – Nasz Dziennik.

liD – peRspektywa pRagmatyczna

Tak ujęta typografia lidu ma przede wszystkim znaczenie pragmatyczne. Zbigniew 
bauer w definicji lidu wskazuje, że jest to: „umieszczone na początku tekstu skrótowe, 
telegraficzne przedstawienie najważniejszych «kwantów» informacji zawartych w kor-
pusie” (bauer 2008, 266). jak dowodzą badania empiryczne, większość czytelników 
współczesnej prasy czyta ją tytułami i lidami11. „lid […] umożliwia spieszącemu się lub 

11 Odwołujemy się w tym miejscu do amerykańskiego eksperymentu opisanego przez Renatę Gluzę, 
w którym wzięło udział 90 osób. Dowiódł on, że 80% badanych oglądało głównie zdjęcia i grafiki. nas 
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nieuważnemu odbiorcy zapoznanie się z zarysem całej wypowiedzi, udzielając zarazem 
odpowiedzi na najbardziej ogólne pytania związane z danym zdarzeniem” (bauer 2008, 
266). lid pełni zatem dwie podstawowe funkcje: deskryptywną i pragmatyczną12, czyli 
streszcza tekst i wyraźnie oddziałuje na odbiorcę – zachęca do przeczytania korpusu.

lid, podobnie jak tytuł, traktujemy jako gatunek, ponieważ dostrzegamy w nim 
podstawowe wyznaczniki gatunkowego wzorca13. szczególne okazują się jego struktura 
oraz potencjał illokucyjny. 

Można lid uznać za metatekst, czyli tekst o tekście, a jednocześnie – za paratekst, 
czyli za jego otoczenie. Zakładamy, że można lidy badać jako samodzielne struktury, 
ale jednocześnie należy mieć świadomość, że są one obramowaniem korpusu. Treści 
prezentowane poniżej stanowią często formę ich zobrazowania, ukontekstowienia. lid, 
podobnie jak zapowiedź, pełni funkcję podwójnego powiadomienia (loewe 2007, 128; 
wojtak 2004, 101) – informuje zarówno o wydarzeniu, jak i o tekście, którego jest eskortą. 
Można więc posłużyć się dwiema formułami odnoszącymi się do lidu, a wzorowanymi 
na tych tworzonych przez Annę wierzbicką:

‘chcę, żebyś wiedział, że coś się wydarzyło’14

‘chcę, żebyś wiedział, że o tym informujemy’.

na ich podstawie można wyróżnić zadania lidu: informowanie o jakimś wydarzeniu 
oraz informowanie o tekście zamieszczonym poniżej. szczególną funkcję pełnią 
lidy odnoszące się do wiadomości na pierwszej stronie gazety. nierzadko razem 
z korpusem stanowią komentarz wstępny, czyli edytorial – na co wskazują dodat-
kowe nieautonomiczne zapowiedzi do przywołanego tematu, pojawiające się pod 
głównym tekstem. Można zatem zaobserwować sterowanie lekturą przez wydawcę, 
który główny temat wydania prezentuje na pierwszej stronie, a bardzo często – już 
w samym tytule i lidzie.

lid to gatunek paratekstowy, umiejscowiony zawsze na początku tekstu prasowego, 
wyróżniony graficznie, w sposób zamierzony przygotowany przez autora bądź wy-
dawcę tekstu, kierowany do odbiorcy, na którego będzie oddziaływać perswazyjnie. 
lid jest reklamą tekstu.

jednak w tym eksperymencie interesują jeszcze dwie kwestie: 56% respondentów czytało wszystkie tytuły, 
badanych interesowały głównie krótkie, skrótowe treści (Gluza 2002, 44). podobnie pisze o tym igor bor-
kowski (2019, 135): „Odbiorca, sięgając po gazetę, zatrzyma wzrok najpierw na tytule tekstu, później na 
zdjęciu, które tekst ilustruje, następnie przeczyta podpis pod zdjęciem, w końcu dopiero lid”.

12 są to dwie funkcje tytułu, obok funkcji nominatywnej (por. Gajda 1987, 83; ślawska 2008, 125).
13 Zob. aspekty gatunkowego wzorca omówione przez Marię wojtak (2004, 16–17).
14 Tę formułę w kontekście wiadomości stworzył Tomasz piekot (2006, 42).
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liDy z DominantĄ infoRmacyjnĄ i publicystycznĄ

Typologię lidów prezentują opracowania janiny Fras (2005, 12–16) i Marii wojtak 
(2008, 22–28)15. badaczki dostrzegły, że w analizowanych materiałach można wy-
dzielić następujące lidy: streszczające, dramatyczne (udramatyzowane)16, prognozu-
jące, lidy-cytaty17, opisowe, anegdotyczne, a także pojedyncze, pytające i hasłowe 
(u j. Fras), czy też mieszane i komentujące (u M. wojtak). ich wybór powinien być 
podyktowany intencją nadawczą: „wybierając rodzaj lidu, pomyśl, jakie masz moż-
liwości: zaskoczenia, sprowokowania, rozśmieszenia, wzruszenia, zanalizowania” 
(sułek-kowalska 2002, 34). ewa wolańska wskazuje, że „akapit wstępny zawiera 
zazwyczaj ciekawostkę lub anegdotę […], szokujące stwierdzenie lub prowokujące 
pytanie, które zachęca do dalszej lektury” (wolańska 2003, 144). intencją twórcy jest 
przecież zachęcenie do przeczytania tekstu.

w trakcie analizy materiału badawczego rozpoznawałyśmy niektóre z powyższych 
typów lidów. nie wszystkie – ponieważ nasza analiza dotyczyła akapitów wstępnych 
na pierwszych stronach dzienników. Ze względu na to, że teksty główne były zapo-
wiedziami, informacjami i komentarzami, postanowiłyśmy wyróżnić jedynie dwie 
główne kategorie: lidy z dominantą informacyjną i publicystyczną. większość lidów 
przez nas analizowanych stanowiły te z dominantą publicystyczną. wartości liczbowe 
układały się kolejno: dla Gazety Wyborczej: 85%, dla Naszego Dziennika: 75%, dla 
Rzeczpospolitej: 50%. 

Tak prezentowały się wybrane akapity otwierające z dominantą informacyjną:

Realizacja świadczeń onkologicznych znacznie się obniżyła. w niektórych przypadkach nawet o 90 pro-
cent. (Nasz Dziennik, 23.11.2020)

w miarę zliczania głosów w usA zwiększają się szanse joe bidena na prezydenturę. Donald trump 
odpowiada pozwami, a część wyborców demonstruje na ulicach. (Gazeta Wyborcza, 6.11.2020)

nawet 5,3 mln osób może w trakcie drugiej fali pandemii pracować zdalnie. (Rzeczpospolita, 4.11.2020)

nawet 25 proc. dochodów mogą tracić rolnicy z powodu nieprawidłowej struktury obszarów gospodarstw 
rolnych. (Nasz Dziennik, 9.11.2020)

powyższe przykłady doskonale pokazują styl dziennikarski, informacyjny. wi-
doczny jest on w zastosowaniu danych liczbowych, w krótkich streszczających for-
mułach i w funkcji powiadamiającej. Można tu zauważyć pewną precyzję wynikającą 
z przywołania liczb, procentów, które pełnią funkcję autorytetu (siemes 2010, 422). 

15 Te typologie przedstawiano także we wcześniejszych opracowaniach autorek. natomiast echa tych 
klasyfikacji odnalazłyśmy w tekstach warsztatowych (sułek-kowalska 2002, 35; Zakrzewska 2001, 21–22).

16 lidy dramatyczne, dialogowane opracowała Magdalena ślawska (2014, 258–262).
17 Te lidy dokładnie przybliżyły Monika Grzelka i Agnieszka kula (2012, 56–58).
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istotną strategią prezentacji akapitów wstępnych z dominantą informacyjną są lidy 
w Rzeczpospolitej18, będące podsumowaniami sondaży, które są prezentowane info-
graficznie. Oto jeden z przykładów:

Chcemy pozostać we wspólnocie, ale 
jesteśmy podzieleni w ocenie jej wy-
magań. (Rzeczpospolita, 23.11.2020)

Fot. 3. Rzeczpospolita, 23.11.2020.

połączenie tego lidu z infografiką jest niezbędne do właściwej interpretacji i podkreśla 
jego informacyjny charakter.

poniżej podajemy także kilka przykładów akapitów inicjalnych z dominantą publi-
cystyczną:

konstytucja ma chronić życie, a nie umożliwiać jego niszczenie. Czy dojdzie do zmiany ustawy Za-
sadniczej, aby zawrzeć nowy „kompromis aborcyjny”? (Nasz Dziennik, 3.11.2020)

 – to grzech – mówi episkopat do katolików uczestniczących w strajkach kobiet. Ale aż dwie trzecie 
wierzących nie popiera orzeczenia Trybunału zaostrzającego prawo aborcyjne. blisko połowa wspiera 
protesty. (Gazeta Wyborcza, 2.11.2020)

biden czy Trump? napięcie sięga zenitu. Chodzi nie tylko o prezydenta, ale i wizję państwa. (Rzecz-
pospolita, 3.11.2020)

18 w Rzeczpospolitej ta strategia pojawiła się pięciokrotnie w głównych tekstach.
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polska staje się wschodnią satrapią, w której państwowy aparat przymusu jest aparatem partii rządzącej. 
(Gazeta Wyborcza, 20.11.2020)

przytoczone lidy pozyskują uwagę czytelników na wiele sposobów: można dostrzec 
pytania retoryczne, wykrzyknienia, przytoczenia, związki frazeologiczne, liczne lekse-
my nacechowane emocjonalnie, które wywołują „reakcję afektywną, co skutkuje tym, 
że nie skupiamy się jedynie na informacji […], ale raczej stwarzamy pozytywną lub 
negatywną podstawę do kształtowania się (naszych) przekonań co do danej informacji 
oraz wywołujemy stan zainteresowania” (warchala 2017, 111). widoczne są w nich 
zwłaszcza przejawy funkcji perswazyjnej oraz fatycznej. w kilku lidach o dominancie 
publicystycznej odnajdywałyśmy ślady innych schematów gatunkowych19.

Zgadzamy się z wypowiedzią Moniki Grzelki i Agnieszki kuli (2012, 57): „Dostrzec 
trzeba, iż współczesne realizacje tekstowe raczej nie potwierdzają możliwości zbudowania 
jednorodnej, czystej typologii, lidy często są formami mieszanymi, mieszczącymi nie 
tylko kilka funkcji, ale również schematów tekstowych […]”. praktyki komunikacyjne 
stosowane w lidach są strategią perswazyjną, realizowaną przez nadawcę, polegającą 
na tym, że czytelnik jest prowadzony do celu, „którym jest interpretacja tekstu zgodnie 
z wolą autora” (piekot 2006, 170). intencja autora zostaje zaznaczona w opiniotwór-
czych lidach.

liD w kontekŚcie – stuDium pRzypaDku

warto zaznaczyć, że tylko raz w skali całego miesiąca w analizowanych dziennikach 
pojawił się ten sam temat – były to wydania z 13 listopada 2020 roku. wszystkie 
teksty dotyczyły wydarzeń z 11 listopada 2020 roku, czyli zamieszek podczas Marszu 
niepodległości w warszawie. jednocześnie ważny był tu także sam kontekst pandemii. 
każdy z dzienników zupełnie inaczej zaprezentował ten sam temat – dlatego chcemy 
poddać szczegółowej analizie właśnie te trzy wydania. 

szczególnym przypadkiem jest główny tekst Rzeczpospolitej, który zyskał gatunkowy 
sygnał: „komentarz Rzeczpospolitej”, umieszczony w lewym górnym rogu nad tytułem20. 
wyraźnie zaznaczony gatunek podkreślono zdjęciem autora oraz wyeksponowanym 
imieniem i nazwiskiem. Co istotne, to jedyny przykład komentarza w Rzeczpospolitej 
na pierwszej stronie gazety w analizowanych wydaniach z listopada. Tak prezentowało 
się to wydanie:

19 w Naszym Dzienniku szczególnym przykładem adaptacji gatunkowej był lid o charakterze modlitewnego 
apelu: „włączmy się w modlitewny szturm nieba w intencji Ojczyzny! pogarda protestujących wobec życia 
poczętego i profanacje odsłaniają dramatyczną walkę o ducha naszego narodu” (Nasz Dziennik, 2.11.2020).

20 w Rzeczpospolitej, w listopadowych wydaniach, gatunkowy sygnał zyskały również sondaż i kore-
spondencja.



54 MAGDAlenA ślAwskA, AleksAnDRA kAlisZ, ewelinA TyC

Fot. 4. Rzeczpospolita, 13.11.2020.

w strukturze tekstu na pierwszy plan przez wielkość i pogrubienie czcionki wyłania 
się tytuł w formie zdania rozkazującego: „Musimy powstrzymać to barbarzyństwo”. 
Tuż pod nim znajduje się ekspresywny lid: 

11 listopada pod narodowymi flagami pojawiły się w warszawie hordy uzbrojonych w race i wyrzutnie 
bandziorów, którzy – jak co roku – szukali okazji do zadymy. 

przede wszystkim warto zwrócić uwagę na emocjonalnie nacechowane słownictwo: 
hordy, bandzior, zadyma, barbarzyństwo. lid został powtórzony w korpusie komen-
tarza: „pod narodowymi flagami pojawiły się hordy uzbrojonych w race i wyrzutnie 
bandziorów, którzy jak co roku szukali okazji do zadymy”. powtórzenie niemalże 
całości lidu w tekście jest też wyjątkiem w analizowanym materiale. Zarówno w tytule, 
w lidzie, jak i w tekście dominuje styl publicystyczny, który jest charakterystycznym 
komponentem wzorca gatunkowego komentarza. jest to jedyna taka sytuacja w listo-
padzie, kiedy wydawca zdecydował się na umieszczenie i wyeksponowanie gatunku 
publicystycznego na pierwszej stronie i tym samym uczynił z niego tekst otwierający. 
Można go nazwać komentarzem wstępnym, ponieważ pod samym tekstem pojawiają 
się dwie zapowiedzi dotyczące tego tematu.
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w Naszym Dzienniku uwagę odbiorców przykuwają wyrazisty nagłówek: „bunt 
w policji?” oraz fotografia ukazująca starcie demonstrantów z policją, a zamieszczony 
poniżej podpis21: „wydział kontroli policji prowadzi działania mające wyjaśnić przyczyny 
postrzelenia fotoreportera »Tygodnika solidarność«”, pełni funkcję wyjaśniającą. jest 
też obrazem relacji tytułu i lidu oraz zdjęcia i podpisu. są one ważnymi elementami, 
których dopełnieniem jest korpus, stanowiący zapowiedź tekstu głównego, o czym 
świadczy pojawiająca się formuła odsyłająca: „Dokończenie na s. 3”. 

Fot. 5. Nasz Dziennik, 13.11.2020.

Spójnik czy, wykorzystany w lidzie, podpowiada czytelnikowi dwie możliwe in-
terpretacje zdarzenia, a w rezultacie stanowi pewną strategię wprowadzenia tematu:

brak profesjonalizmu czy świadoma prowokacja. jest szereg wątpliwości co do działania policji podczas 
Marszu niepodległości. 

pierwszy akapit, zamiast precyzować nagłówek, niejako spowalnia dotarcie czytelnika 
do sedna omawianej sprawy, ponieważ wprowadza kolejne informacje. Z lidu odbior-
ca dowiaduje się o „szeregu wątpliwości co do działań policji podczas Marszu niepod-
ległości” oraz dwóch prawdopodobnych powodach postępowania tego organu ścigania, 
którymi są: „brak profesjonalizmu” oraz „świadoma prowokacja”. Treści pojawiające 

21 por. opracowanie joanny szylko-kwas (2017).
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się w przytoczonym lidzie są niewątpliwie elementem gry budującym napięcie, prowo-
kującym czytelnika do wejścia w głąb tekstu, czemu też sprzyja wyraźne nachylenie 
lidu w kierunku publicystyki.

Gazeta Wyborcza z tego dnia zdecydowała się na wyraźny nadtytuł w czerwonym kolo-
rze: „po Marszu niepodległości” – nadtytuł, który ze względu na informacyjny charakter 
mógłby ukazać się w każdym z tych trzech dzienników. Tak prezentuje się to wydanie:

Fot. 6. Gazeta Wyborcza, 13.11.2021.

Główny tekst to pełna informacja, która pełni podobną funkcję do komentarza 
Rzeczpospolitej, czyli funkcję edytorialu. pod tekstem pojawiają się dwie zapowiedzi. 
w samym lidzie widzimy szczególny sposób graficznego wyróżnienia lidu – pogru-
bienia jego części:

 – możliwe są dymisje w policji, łącznie z komendantem głównym – mówi nasz informator z obozu 
władzy po bijatyce na Marszu niepodległości. nie jest pewne, czy zmiany obejmą szefa MswiA Ma-
riusza kamińskiego.

widoczne jest tu przytoczenie22, które zostało wyróżnione graficznie i za pomocą myśl-
nika. Ma ono też większy potencjał illokucyjny, ponieważ o wydarzeniu mówi także 

22 O roli przytoczenia w gatunkach paratekstowych szerzej pisały M. Grzelka i A. kula (2012, 56–58).
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informator dziennika. w tym miejscu warto podkreślić autopromocyjny23 wymiar tego lidu, 
wyrażony w formule „nasz informator”24. Tekst został podzielony śródtytułami: „policja 
zbyt brutalna” i „szymczyk straci stanowisko?”. szczególnie widoczny graficznie jest 
wyimek z wypowiedzią Anity Czerwińskiej, rzeczniczki pis. śródtytuły oraz wyimek 
są w wyraźnej relacji z tytułem i lidem pierwszej strony Gazety Wyborczej.

na podstawie analizy wydań z tego jednego dnia chciałyśmy przede wszystkim pokazać, 
że lid warto analizować w kontekście, w otoczeniu. wchodzi on w relacje wewnątrztek-
stowe i multimodalne. szczególnie istotna okazuje się ta między tytułem a lidem. we 
wszystkich tych przykładach tytuły były ważną eskortą lidów. natomiast korpus rozwijał 
treści akapitu wstępnego. Co istotne, tylko w Rzeczpospolitej lid prawie dosłownie został 
przytoczony w komentarzu. w Gazecie Wyborczej i w Naszym Dzienniku, w kolejnych 
akapitach, temat zasygnalizowany w lidzie był rozwijany w poszczególnych segmentach 
tekstu. na tych trzech wybranych pierwszych stronach można było także zaobserwować 
inne relacje wewnątrztekstowe: lidu ze śródtytułami, ze zdjęciem i z jego podpisem. 
elementy takie jak tytuł, lid, śródtytuły, zdjęcia współtworzą makrostrukturę tematu, są 
miejscami, do których czytelnik dociera najwcześniej. i w tych sieciowych, mozaikowych 
powiązaniach poszczególnych elementów odbiera przygotowany dla niego przekaz.

po spojrzeniu kontekstowym jeszcze raz przywołamy lidy, które w tych trzech wy-
daniach pojawiły się tego samego dnia w otoczeniu tytułów:

nadtytuł: po Marszu niepodległości
Tytuł: pis boi się narodowców
lid: – możliwe są dymisje w policji, łącznie z komendantem głównym – mówi nasz 
informator z obozu władzy po bijatyce na Marszu niepodległości. nie jest pewne, czy 
zmiany obejmą szefa MswiA Mariusza kamińskiego.
(Gazeta Wyborcza, 13.11.2020)

Tytuł: Musimy powstrzymać to barbarzyństwo
lid: 11 listopada pod narodowymi flagami pojawiły się w warszawie hordy uzbrojo-
nych w race i wyrzutnie bandziorów, którzy – jak co roku – szukali okazji do zadymy.
(Rzeczpospolita, 13.11.2020)

Tytuł: bunt w policji?
lid: brak profesjonalizmu czy świadoma prowokacja. jest szereg wątpliwości co do 
działania policji podczas Marszu niepodległości.
(Nasz Dziennik, 13.11.2020)

23 badania nad autopromocją prowadził krzysztof kaszewski. podkreślił on, że pozycja w tekście pra-
sowym ma znaczenie w prezentacji elementów autopromocyjnych. Zaznaczył przy tym, że było ich więcej 
w lidach niż w samych tytułach w dziennikach (kaszewski 2018, 240).

24 w Gazecie Wyborczej jest to strategia, która pojawiła się w trzech lidach.
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wszystkie lidy mają wyraźny publicystyczny charakter, krytycznie odnoszą się do 
wydarzeń z Marszu niepodległości 11 listopada. świadectwem obecności elementów 
komentujących opisywane zdarzenie jest wykorzystane w lidach słownictwo nacecho-
wane emotywnie: hordy, bandziory, zadyma, bijatyka. Formę najbardziej skrótową 
prezentował lid Naszego Dziennika, najbardziej barwną, emocjonalną – Rzeczpospolitej. 
Gazeta Wyborcza zdecydowała się na formułę lidu-cytatu, przetoczenia słów anonimo-
wego informatora. na potrzeby analizy tych lidów, przeprowadzonej z perspektywy 
poznawczej, warto podkreślić odmienność profilowania tematu Marszu niepodległości, 
w którym zostały wyeksponowane bardzo różne jego obszary: dymisje w policji, skrajna 
prawica na marszu, wątpliwości co do działań policji. Mimo że na wszystkich pierw-
szych stronach sformułowano wyraźnie negatywną ocenę marszu, widoczne stały się 
zróżnicowane punkty widzenia redakcji. Zaprezentowane tytuły wraz z lidami wyraź-
nie wpisują się w dyskurs o obcym, wrogu (kępa-Figura 2019, 236–238). w korpusie 
inaczej zarysowana jest ta narracja. Gazeta Wyborcza wraz z Naszym Dziennikiem 
krytycznie odnoszą się do działań policji. w tej pierwszej wyraźnie pada słowo bija-
tyka, a w Naszym Dzienniku następuje złagodzenie w drugiej części lidu: „jest szereg 
wątpliwości co do działania policji podczas Marszu niepodległości”. w Rzeczpospolitej 
rolę antybohaterów przyjmują uczestnicy marszu. 

Co interesujące, na pierwszych stronach gazet z 13 listopada odnalazłyśmy dwa teksty 
towarzyszące, zespojone tematycznie z głównym tekstem. w Naszym Dzienniku była 
to zapowiedź rozmowy: „policja rozzuchwaliła chuliganów”25, a w Gazecie Wyborczej – 
zapowiedź tekstu: „neofaszyzm w polsce. polscy fani Hitlera”26, wyraźnie wyekspo-
nowana na czarnym tle. Te zapowiedzi, wraz z tekstami głównymi i z omówionymi 
lidami, bardzo dobrze obrazują pewną specyfikę dyskursu ideologicznego27, pewnej 
linii czasopisma. pokazują też specyfikę recepcji wydarzenia i różnice pragmatyczne, 
kontekstowe, w jakich umieszczono lidy na pierwszej stronie gazety.

Aby sprawdzić umiejętność odczytania publicystycznego wymiaru tych tekstów, 
przeprowadziłyśmy ankietę wśród studentów dwóch wydziałów – Humanistycznego 
i nauk społecznych – uniwersytetu śląskiego28, którzy zostali poproszeni o przypi-
sanie trzem lidom odpowiednio wartości informacyjnej i publicystycznej. wybranym 
akapitom inicjalnym nie towarzyszyły tytuły dzienników, co pozwoliło na odbiór ich 
treści w oderwaniu od profilu konkretnego wydawcy. Z uzyskanych badań wynika, 
że 85% ankietowanych przypisało lidowi Rzeczpospolitej komponent publicystyczny, 

25 „wyglądało to tak, jakby policja na osobach chcących uczcić święto niepodległości odreagowała 
wcześniejsze »spontaniczne spacery« środowisk proaborcyjnych – mówi nasz rozmówca” (Nasz Dziennik, 
13.11.2020).

26 „Akt oskarżenia przeciwko 12 polskim neonazistom – organizatorom i uczestnikom imprez fanów 
Hitlera” (Gazeta Wyborcza, 13.11.2020).

27 Zob. M. ślawska, „Dyskursy na pierwszych stronach dzienników ogólnopolskich – przestrzeń rady-
kalizacji?” (w druku).

28 badanie przeprowadzono wśród 219 studentów dziennikarstwa i komunikacji medialnej oraz filologii 
polskiej (na i i ii stopniu studiów) w marcu 2021 roku.
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w przypadku Naszego Dziennika było to 67% respondentów, z kolei akapit wstępny 
Gazety Wyborczej został uznany przez 91% badanych za informacyjny. studenci niemal 
jednoznacznie przypisali lidowi Gazety Wyborczej dominantę informacyjną, pomijając 
takie sygnały jak opinia anonimowego informatora czy leksyka wartościująca. badanie 
jest zaledwie próbą przeanalizowania odbioru lidu w oderwaniu od kontekstu, choć 
przeprowadzając ankietę, informowałyśmy respondentów, jakiego wydarzenia doty-
czyły prezentowane teksty.

wydaje nam się, że interesujące było przede wszystkim drugie pytanie, które odnosiło 
się do tego, który z tych trzech lidów studenci wybraliby na pierwszą stronę dzienni-
ka ogólnopolskiego. w odpowiedzi 51% ankietowanych, czyli 112 osób, uznało lid 
z Naszego Dziennika za najbardziej nadający się na pierwszą stronę, a jedynie 18 osób 
wybrało lid z Rzeczpospolitej – 8% badanych. lid gazety o profilu katolicko-narodowym 
(mimo że uznano go za publicystyczny) wskazano jako reprezentatywny dla pierwszej 
strony dziennika ogólnopolskiego. być może wpłynęły na to jego forma (najkrótsza 
z prezentowanych) oraz publicystyczny wymiar, odmienny jednak od emocjonalnego 
lidu zamieszczonego w Rzeczpospolitej. Z kolei 41% badanych wybrałoby także na 
pierwszą stronę lid z przytoczeniem, uznany za najbardziej bezstronny – z Gazety Wy-
borczej. Okazało się, że odbiorcy nie poszukują w lidach wyraźnie zaznaczonej opinii, 
komentarza. na pierwszą stronę wybiorą lid informacyjny albo streszczający, ale nie – 
silnie opiniotwórczy. niewykluczone, że ujawnienie tytułu dziennika mogłoby zmienić 
perspektywę odbioru każdego z przywołanych akapitów.

wnioski

Celem tekstu było spójne zebranie koncepcji dotyczących wstępnego akapitu prasowego 
tekstu i skonfrontowanie ich z badaniem lidów na pierwszych stronach dzienników 
ogólnopolskich z listopada 2020 roku. nasze badania zaprezentowałyśmy w kontekście 
dwóch perspektyw: strukturalnej i pragmatycznej. Traktujemy lid jako gatunek o wyraźnej 
funkcji podwójnego powiadamiania – informacji o wydarzeniu oraz informacji o tekście 
zapowiadanym przez lid. eskortowy charakter lidu podkreśliły niektóre wydania Gazety 
Wyborczej i Rzeczpospolitej. Tytuł, lid i korpus pełniły w nich funkcję edytorialu, pod 
którym pojawiły się dodatkowe zapowiedzi, połączone tematycznie. Analiza lidów ze 
względu na przynależność do dwóch grup – o dominancie informacyjnej i o dominancie 
publicystycznej –pokazała, że na pierwszych stronach dzienników są prezentowane 
głównie lidy publicystyczne. jedynie Rzeczpospolita miała zrównoważoną liczbę lidów 
obu typów29, ponieważ prezentowała zdecydowanie więcej tekstów informacyjnych, 
zwizualizowanych sondażami lub infografikami na pierwszej stronie. wiele akapitów 
inicjalnych miało złożone schematy komunikacyjne, a sposób ich prezentacji sygnali-
zował wydźwięk całego tekstu.

29 Dziesięć z dominantą publicystyczną i dziesięć – z informacyjną.
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Zaprezentowana analiza wszystkich trzech dzienników (z 13 listopada 2020 roku) 
opisujących to samo wydarzenie pokazała, że w zależności od tytułu pisma ten sam 
temat może być zupełnie inaczej profilowany, oświetlany. jednocześnie pozwoliła 
zaprezentować relacje wewnątrztekstowe i multimodalne: tytułu i lidu, lidu i korpusu, 
lidu oraz tekstowych wyimków i śródtytułów, lidu i zdjęcia z podpisem. To pokazało, 
jak złożona może się okazać recepcja makrostruktury pierwszej strony. negocjowanie 
znaczeń, interpretacja medialnego tekstu, ma kształt sieci. i mimo że wyraźnie widać 
elementy orientujące, strategiczne w tekście, nie mamy pewności, jak będzie wyglądał 
odbiór danego tekstu – i lidu. jesteśmy jednak przekonane, że lid jest ważnym elementem 
medialnego tekstu, kształtującym reakcję odbiorczą. nie tylko służy do promowania 
zawartości numeru, lecz także staje się skutecznym narzędziem w dotarciu do odbiorcy. 
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leads on the front pages of Domestic polish newspapers – a text genre perspective

Keywords: lead, paratext genre, newspaper front page.

abStract

The main aim of this article was to juxtapose the findings and concepts of leads with their analysis on the 
front pages of poland’s national dailies (under analysis were Rzeczpospolita, Nasz Dziennik, and Gazeta 
Wyborcza published throughout november 2020). the authors were interested in the introductory paragraphs 
of the main news, announcements or commentaries on a given issue. presenting the analysed leads from 
a structural and a pragmatic perspective enabled the definition of the lead as a paratextual genre, always 
located at the beginning of a press text, graphically distinguished, intentionally designed by the author or 
publisher of the text, and targeted at the recipient on whom it is expected to have a persuasive effect. A lead 
has an overt dual notification function; it acts as an advertisement for the text. in the material studied, we 
distinguished two leading categories: information-dominant and journalistic-dominant leads. Most of the 
leads under analysis were those with a journalistic dominance (Gazeta Wyborcza – 85%; Nasz Dziennik – 
75%; and Rzeczpospolita – 50%). The second part of the study consisted of an analysis of the editions of 
the three dailies published on 13 november 2020. The front pages of the dailies that day featured articles 
about the events of 11 november 2020 – the riots during the independence March in warsaw. This ap-
proach enabled an examination of leads in a comparable context, and helped determine that they displayed 
intra-textual and multimodal relationships. Titles were an important accompaniment to leads, while body 
texts developed the content of the introductory paragraph in individual text segments. it was only in the 
Rzeczpospolita daily that the lead was quoted in the commentary almost verbatim. in these three selected 
front pages, other intra-textual relationships could be observed: a lead with mid-headings, a photograph 
and its caption. we examined readability of leads with journalistic dominance by conducting a survey with 
a group of 219 students. we stripped information regarding the place of issue from the leads presented to the 
respondents. the research showed that respondents were not always able to detect the journalistic dimen-
sion of the lead, and would not choose a strongly opinion-building lead for the front page of a newspaper, 
opting for a more summative or informative lead in this function.

 


